knezu Ruskomu popleniwšu Bl'garskaje zeme i pod sebe s'tworàu, i w' Dr'strë jemu saštu:

sed tamo Cimischii s' mnogimi ratmi pobdi jego, samogože swojewoln otpusti. Na i j
došed w' Peengy, tamo skona se s'wsëmi swojimi.

Carstwo TVasilija i Kcnstandina synu Romana cari (976 — 1025). S'j Wasilije car

razbi Samoila care Bl'garom po dwašti, i pejat B'dvn i Pliska i Weliky Preslaw i Malyi i

proeje gradowy mnogy, na i Skopije prdano byst jemu Romanom, syna (sic) Petra car.

Tamo bo b dal jemu Samoil wladati, ibo Bl'gare do Ochrida i do Draa i dale carstwowaša. S'j

car Wasilije mnogy i besèisl'ny plënowy stwori Bl'garom, i razboja ljuty; ibo razbivv Samoila

care, 15 chilijad Bl'gar oslpi, na vrsko 100 jedinogo ostawlje s' jednm okom, i otsla

ich Samoilu carju. "Widwže ich on, ot jada umrt.

Ot sego Wasilija (1000) byst Bl'gar'skoje carstwo pod oblastije gr'c'skoje, daže do

Asn car Blagarom (sic) pr'wago (1217 — 1241).

Beilage 3. Die böhmische Wilhelmine und ihre Anhänger in Mailand.

(Excerpte aus dem Originalprotokoll der Inquisition, in der Ambrosiana in Mailand s. oben Seite 73.)

t300. 20. Jul. Verhör des Andreas Saramita, Sobn einst Girardi Saramitae, Bürger

von Mailand.

Int. si cognovit Guillelmam sepultam apud monasterium Glaraevallis, in vita illius

Guillelmae? Rcsp. quod sie.

Int. si seit vel audivit, unde fuerit illa Guillelma? R. quod sic, videlicet quod fuit

íilia quondam régis Boemiae, ut dicebatur.

Int. si ipse inquisivit veritatem de hoc ? R. sic, videlicet quod ipse Andreas ivit

usque ad regem Boemiae, et invenit regem mortuum, et invenit quod ita erat.

2 *
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Int. qua de causa ivit ad inquirendum hoc ? R. quod ivit ad significandum regi,

quod Guillelma erat mortua, et si ipse Andreas aliquid posset obtinere a rege propter

lionorem impensum dictae Guillelmae per ipsum Andreám.

Int. ipse Andreas , si ivit ad dictum regem occasione procurandi cum eo rege, ut

ea Guillelma canonizaretur per ecclesiam ? R. quod non ut tunc, sed alias bene dixit, sed

non procurando.

Int. quam vitam ducebat illa Guillelma in vita sua? R. quod ipsa ducebat vitam

communem in eibo et potu et vestibus.

Int. ipse Andreas, si seit vel audivit, quod illa Guillelma fecerit aliquod miraculum

in vita sua? R. quod sic, et specialiter in Mag. Beltramum de Ferno de quodam signo,

quod ipse magister habebat in oculo , et in Albertonum de INovate de fistula una, quam

ipse habebat.

Int. ipse Andreas, si seit vel audivit, quod illa Guillelma fecerit aliqua miracula

post mortem suam? R. quod ipse audivit de quibusdam dominabus, quae voverunt illi

sanetae Guillelmae, et preeibus illius obtinuerunt a deo quod ipsae petebant, et specialiter

D. Petra uxor Thomaxii Oldegardi et D. Catella uxor Leonis Oldegardi.

Int. si unquam audivit, quod ipsa Guillelma diceret se esse spiritum sanetum ?

R. non.

Int. si seit vel audivit, quod aliqua persona diceret vel crederet, in vita ipsius

Guillelmae vel post mortem ejus, quod ipsa Guillelma esset spiritus sanetus, hoc est tertia

persona in trinitate? R. quod ipse bene audivit a sorore Mavfreda de Pirouano, et a sorore

Meliore de Saramitis, sorore dicti Andreae testis, et a D. Ricadona matre ipsius Andreae, quod

ipsae dominae credebant, quod ipsa Guillelma esset spiritus sanetus, tertia persona in trinitate îc.

1300. 30 Jal. Verhör des „Presbyter Miranus, capellanus ecclesiae S. Firmi civi-

tatis Mediolanensis portae Ticin., contrata illorum de Pusteria, qui longe tempore fuit de

devotis D. Guillelmae sepultae apud Monasterium Claraevallis, et qui post mortem ipsius

D. Guillelmae ivit cum Andrea Saramita usque ad regem Boemiae, et qui fuit satis secre-

tarius specialis sororis Mayfredae de Pirouano et dicti Andreae Saramitae."

1300. 2 Aug. Verhör der „Soror Mavfreda, ordinis Humiliatorum (in domo soro-

rum de Blassono) , et filia D. Morandi de Pirovano." Int. si ipsa fecit quasdam letanias

spiritus saneti, quas (fr. Guido de Cochenato) inquisitor ostendit sibi. R. quod ipsa bene

fecit ijlas letanias, et quosdam ritimos 2c.

Int. Si ipsa Mayfreda habuit notitiam et familiaritatem illius Guillelmae in vita sua?

R. quod sic , sed non magnam, secretam. Int. quis fuit magis devotus et devota et

familiaris illius Guillelmae? R. quod Andreas fuit magis devotus illius Guillelmae quam

aliquis alius vel alia quam sciât etc.

Verhör der D. Sibilia de Malcolzatis, Wittwe, eodem die.

Duo festa Ount in anno ad honorem S. Guillelmae, unum in festo S. Bartbolomaei

Cquando mortua fuit), et aliud festm fit de mense Octobris, quando dicta Guillelma fuit

portata seu translata de eimiterio ecclesiae S. Pétri ad Ortum, ad monasterium Claraevallis
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1300. 26 Jul. Vei'hör des „Frater Girardus de Novazano, tertii ordinis," bela-

stenden Zeugen gegen Andreas Saramita.

Int. dixit dictus fr. Girardus, quod ipse Andreas et alii, qui sunt de illa congrega-

tione , habent libros et seripturas de illa saneta (sie) Guillelma et de vita sua ; et quando

ipse frater Girardus ibat ubi erant congregati, aliquando videbat libros et seripturas dicti

Andreae, in quibus ille Andreas legebat, et ipse Andreas non permittebat eum Girardum

videre in illis scriptum , sed claudebat eas." — „Fratres Claraevallis male faciunt, quod

comparant' sanetam Guillelmam praedictam lunae et stellis in suis praedicationibus, et reci-

piunt oblationes et luminaria pro ea Guillelma." —
X300. 6 Aug. Zweites (eig. drittes) Verhör der Soror Mayfreda de Pirovano

(pag. 11). (Das lte vom 10 April fehlt im MS.)

„Int. si postquam juravit in manibus et coram fratre Mayfredo de Dovaria, ordinis

praedicatorum, tum inquisitore haereticorum, audivit et docta fuit, quod Guillelma, quae

nunc sepulta est apud monasterium Claraevallis Mediolanensis diocesis, fuerit persona Spi-

ritus saneti, tertia scilicet in divina trinitate persona, et fuerit verus deus et verus homo in

sexu feminino, sicut Christus fuit verus deus et verus homo in sexu masculino, et si audivit

et docta fuit, quod sicut Christus passus fuit, mortuus et sepultus in quantum homo, sie

ipsa Guillelma quae erat spiritus sanetus mortua est secundum humanam naturam et non

secundum divinam naturam ipsius spiritus saneti. R. quod omnia et singula suprascripta

audivit ab Andrea Saramita et de omnibus praediclis et singulis fuit docta ab ipso Andrea .
Int. quid ipsa credebat de praedictis? R. quod ipsa aliquando dubitavit, an praedicta essent

vera, sed de dubitatione tali numquam nihil dixit nec revelavit alieui." — „Aliquando ipsa

Mayfreda credebat praedicta et aliquando non credebat." — Als ihr Saramita zum ersten

Mal sagte, sie sey Vicaria Guillelmae — spiritus saneti, habe sie ihm erst ins Gesicht gelacht,

dann aber hätte sie eingesehen, dass es so seyn müsse. — Int. si audivit et docta fuit ab

ipso Andrea, quod sicut diseipuli Christi scripserun.t evang-elia, epistolas et prophetias, ita

et ipse Andreas mutando titulos scripsisset evangelia et epistolas et prophetias sub hac lorma,

videlicet: In illo tempore dixit spiritus sanetus diseipulis suis je. et epištola Sibiliae ad Pïbya-

rienses , et prophetia Carmei prophetae ad tales civitates et gentes ib. R. quod praedicta

bene audivit a praedicto Andrea, tarnen circa praedicta nec credehat nec non credebat. Int. Si

umquam audivit a dicta Saneta Guillelma, quod ipsa esset spiritus sanetus? R. quod non audivit

hoc ab ea Guillelma, sed aliquando, quando ipsa saneta Guillelma rogabatur ab aliqua persona,

quod ipsa auferret ei tribulationem vel dolorem vel aliquid simile, respondebat ipsa Guil-

lelma, ite , ego non sum deus.

—

1300. 10 Aug. neues Verhör des Andreas Saramita vor dem Inquisitor Rainerius

de Pirovano.

Int. quare ipse Andreas- et alii, qui erant de congregatione, conventiculo et devo-

tione D. Guillelmae, induebantur de Moreto? R. quia praedicta D. Guillelma portabat vestes

de bruna moreta et ideo propter conformitatem ad vestes ejus induebantur de moreto com-

muniter oranes, ut viderentur omnes de eadem congregatione et devotione. It. dixit dictus
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Andreas, quod quia dicta Da Guillelma nominata fuit primo Felix , et credebatur spiritus

paraclitus, ideo aliqui de congregatione praedicta, qui habebant filios et iilias, imponebant

sibi ista nomina, scilicet Filixollus et Filixclla et Paraclitus."

1300. 13 Aug. Neues Verhör des Andreas Saramita vor Quido de Cochenato und

Rainer de Pirovano. (pag. 26 sq.~) *

— „D. Danixius ivit cum dicto Andrea ad marchionem Montisferrati sive ad Amedo-

tum notarium dicti marchionis, quod daret eis societatem, ut secure possent portare dietam

Guillelmam ad monasterium de Claravalle, quia tunc guerra erat inter Mediolanenses et

Laudenses."

Int. dictus Andreas, si dicta Guillelma umquam dixit sibi, — quod ipsa esset spi-

ritus sanetus ? R. quod non. hit. si ipse umquam dixit alicui, quod ipse audivisset a dicta

Guillelma, vel quod ipsa Guillelma diceret et insinuaret, quod ipsa esset spiritus sanetus?

R. quod non. Int. si aliquis umquam dixit sibi, quod hoc audivisset ab ea Guillelma vel

insinuasset, quod ipsa esset spiritus sanetus? R. quod non. Int. ipse Andreas, cum ipse

dixerit et scripserit, quod Archangelus Rafael annuntiavit beatae Constantiae matri dictae

sanetae Guillelmae incarnationem dictae Guillelmae îc. — unde babuit, et quomodo seivit

hoc? R. et dixit, quod ipse hoc audivit a dicta Guillelma, quod ipsa nata erat in pente-

coste , et dictus Andreas loquens aliquando cum sorore Mayfreda de dicta Guillelma , dixe-

runt inter se, quod credebant, et videbatur eis, quod sie deberet esse, quod sicut arch-

angelus Gabriel nuntiavit b. Mariae incarnationem Christi, sie videbatur eis, quod Archan-

gelus Rafael nuntiavit D. Constantiae reginae Roemiae incarnationem dictae Guillelmae."

1300. Aug. Verhör des „D. Ronadeus filius quondam D. Anselmi Carentani civis

Mediolanensis." — „Guillelma dixit eidem D. Ronadeo : caveatis vobis a periuriis et de-

ceptionibus et usuris et similia; et nullum aliud verbum audivit ab ea Guillielma."

1300. 22 Aug. letztes Verhör des A. Saramita (pag. 32.). — R. et dixit, quod ipse babuit

fundamentm et originem praedictorum errorum a D. Guillelma, quae sepulta est apud mo-

nasterium Claraevallis Mediolanensis diocesis, quae Guillelma dicebat ipsi Andreae, quod

ipsa descenderat de coelo cum lumine et fulgore magno, quando descendit super lapidem

marmoreum, ut dixit ipse Andreas , et scripsit in alio dicto suo, et quae Guillelma dicebat

eidem Andreae, quod ipsa erat spiritus sanetus, et quod ipsa debebat resurgere ante gene-

rálem resurrectionem, et quod ipsa debebat ascendere in coelum visibiliter et mittere spiri-

tum sanetum sive procedere suis devotis diseipulis et amicis, et quod ipsa Guillelma debe-

bat redimere et salvare Judäeos et Saracenos ; et alios errores similiter dixit ipse Andreas,

quod eos habuit a dicta Guillelma quantum ad substantiam et fundamentm ipsorum erro-

rum. Tarnen ex suo ingenio et inventione multa superaddidit et invenit, et multas eorum

circumstantias finxit ad ornatum et credulitatem praedictorum errorum je. Jetzt behauptet

er, auch Mayfreda habe dasselbe von der Guillelma gehört und gelernt.

Im September darauf war Saramita verbrannt als Ketzer (9 Sept. schon „quondam"

genannt).
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1300. 9 Sept. Verhör des Franciscus filius D. Gaspari de Garbagniate civis Medio-

lanensis. — „Ipse audivit a sorore Mayfreda de Pirovano et ab Andrea Saramita, quod Guil-

lelma quae sepulta erat apud monasterium Claraevallis, dum viveret, dixerat eisdem sorori

Mayfredae et Andreae, quod ab anno currente MCCLXII citra non fuerat sacrificatum nec

consecratum corpus Christi solum, sed cum corpore spiritus sancti, quod erat ipsa Guil-

lelma; unde dicebat illa Guillelma, quod non curabat videre corpus Christi nec sacrificium je.

1300. 19 Sept. Verhör der Alegrantia, uxor Johannis Perusii civitatis Mediolanensis.

Intcrrcgata , quantum tempus est, quod primo audivit, quod dicta Guillelma erat spiritus

sanctus et verus deus. Rdít et dixit , quod possunt esse anni XXIIIIor vel circa, quod ipsa

primo hoc audivit ab Andrea Saramita; et tunc ipsa testis ivit ad dictam Guillclmam, quae

tunc vivebat, et retuht ei, quomodo praedictus Andreas dixerat sibi, quod ipsa erat spiritus

sanctus. Et ipsa Guillelma respondit ei testi, quod ipsa habebat hoc pro malo, et quod

ipsa erat vilis femina et vilis vermis."

1300. 19 Sept. „Carabella de Toschanis et Alegrantia de Perusiis accusaverant

Andreám et sororem Mayfredam apud inquisitorem jam sunt anni XVII vel idcirca."